

# LEKTIEVENNER

» RED BARNET UNØDOM «



## VELKOMMEN!

---

Velkommen som frivillig i Lektievenner. Vi er glade for, at du har vist interesse i at arbejde med netop dette projekt. I denne folder har vi samlet en række praktiske informationer, som er nyttige for dig som frivillig lektieven. Noget af det vil du have hørt før – men vi synes, det tåler en gentagelse 😊.



# PROJEKTET KORT FORTALT

---

Lektievenner er et projekt i Red Barnet Ungdom, hvor børn i alderen 6 – 16 år kan få hjælp til at lave lektier. Projektet er en én-til-én relation, hvor unge frivillige bliver matchet med en elev. Lektievennen og eleven har i fællesskab som mål at få lavet elevens lektier samt øve de ting, der er svære i skolen. For at sikre trygge og stabile relationer til elev og familie, skal man som frivillig kunne binde sig til projektet i minimum 6 måneder.

Formålet er at give fagligt og socialt udfordrede folkeskolebørn positive oplevelser med det at lære samt at øge deres motivation for lektielæsning og skolelivet generelt. Det gør vi gennem positiv voksenkontakt og en anderledes tilgang til skolearbejdet.

Derudover vægter vi den sociale relation mellem elev og frivillig højt, og opfordrer derfor også vores frivillige til i ny og næ at tage initiativ til hyggelige aktiviteter, der ikke handler om lektier. Det kunne eksempelvis være hjemlig hygge med spil, kreative syslerier, et besøg på det lokale bibliotek, museum eller eksperimentarium. Husk dog altid at overholde aldersgrænser ved forevisninger af film, udstillinger og teater.

Der er afsat 500 kr. pr. match til aktiviteter ud af huset (entré, transport, en is o. lign.). Tal med din elev om, hvordan I vil bruge pengene.

Ansatte og frivillige på Lektievenner indhenter også af og til fribilletter til forskellige lokale aktiviteter, som projektets frivillige og børn kan nyde sammen. Tilbud om fribilletter vil I blive oplyst om løbende.



# MØDET MED ELEVEN OG FAMILIE

---

Som lektieven vil du måske blive matchet med en elev, som lever et anderledes liv, end du selv har haft. Det er derfor vigtigt, at du som frivillig møder eleven og deres familie med åbenhed og sund nysgerrighed over for deres levevis og traditioner.

Dit fokus skal være på eleven, og du er som frivillig ikke forpligtet til at yde familien støtte, men det er naturligvis en god idé at have et godt forhold til elevens forældre. Det, du forpligter dig til, er sjove, hyggelige og lærerige oplevelser med eleven og til at indgå i en positiv samarbejdsrelation med familien.

# KOMMUNIKATION MED KONTAKTPERSON

---

Som lektieven vil du blive tilknyttet en medarbejder fra Red Barnet Ungdoms sekretariat, som vil fungere som din kontaktperson. Kontaktpersonen vil understøtte projektets drift og rammer.

Hvis du oplever udfordringer i dit match - store som små - er du meget velkommen til at ringe til din kontaktperson. Kontaktpersonen er til for at hjælpe dig i dit samvær med eleven, så brug endelig din kontaktperson som sparringspartner! Du vil få besked om din kontaktperson, når vi har fundet den helt rigtige elev at matche dig med.

Din kontaktperson vil i de første to måneder kontakte dig ca. hver anden uge, hvor de kort og uformelt spørger ind til, hvordan det går i dit match, og om du har nogen spørgsmål. Det er vigtigt, at du svarer tilbage på SMS eller tager telefonen, når vi ringer (også selv om der ikke er sket noget nyt). Det er gennem denne opfølgende kontakt, at din kontaktperson får de bedste forudsætninger for at støtte dit match. Efter de første to måneder vil du afklare med din kontaktperson, hvordan i fremadrettet skal have kontakt. Derudover vil din kontaktperson også løbende have kontakt med familien for at få deres tilbagemelding på matchet.



## UDDANNELSE AF FRIVILLIGE

---

I Red Barnet Ungdom betyder det meget for os at ruste vores frivillige til samvær med børnene og de unge. Derfor afholder vi to regionale Uddannelsesdage for frivillige om året. Gennem bl.a. kompetencegivende workshops og oplæg klæder vi de frivillige på til bedst muligt at kunne hjælpe jeres lektievenner.

Uddannelsesdagene foregår én gang hvert halve år i både København og Aarhus. Som ny frivillig skal du bestrebe dig på at deltage i den næstkommende Uddannelsesdag.

Derudover vil du også blive inviteret med til Supervisionssamtale mindst én gang om året. Under Supervisionssamtalerne får du mulighed for at tale med samt udveksle erfaringer med andre frivillige. Til disse samtaler vil der også skabes rum for diskussion og evaluering af projektet.

Er du frivillig uden for København og Århus, vil du blive inviteret til Uddannelsesdag, samt Supervisionssamtale i den by, som ligger tættest på dig. Transport, forplejning og alle andre udgifter i forbindelse med din deltagelse på Uddannelsesdagen dækkes af Red Barnet Ungdom. Hvis du vil vide mere, kan du finde yderligere information på vores hjemmeside.

# UDFYLDELSE AF BØRNEATTEST OG SAMTYKKEERKLÆRING

---

Før du kan komme i gang med dit frivillige arbejde i Lektievenner, skal du aflevere en Børneattest. Børneattesten beskytter dig mod mistanke og børnene mod krænkelse. For at vi kan indhente din børneattest, skal du gå ind på RBUs hjemmeside. Under 'for frivillige' klikker du under 'samværspolitik' på 'indsend din børneattest'. Her udfylder du formularen, hvorefter RBU indhenter samtykke fra dig via din E-boks. Du skal godkende Børneattesten via din E-boks inden for 2 uger, ellers vil den blive afvist af politiet.

Bemærk at vi ikke kan matche dig med en elev, før vi har modtaget en ren børneattest!

Forældrene til den elev, som du vil blive matchet med, vil ligeledes give samtykke til, at du må være alene med deres barn. Derfor skal de underskrive en samtykkeerklæring ved jeres første møde.

## AKTIVITETSUDGIFTER

---

Hvert match har 500 kr. til rådighed. HUSK at få kvitteringer for dine udgifter med eleven for, at du kan få dækket dine omkostninger – bemærk, at dankortkvitteringer ikke er nok. Kvitteringerne skal du sende sammen med en udfyldt udgiftsafregningsblanket til Red Barnet Ungdoms e-mail: [udgifter@redbarnetungdom.dk](mailto:udgifter@redbarnetungdom.dk)

Hvis du sender Red Barnet Ungdom en anmodning om at få refunderet udgifterne i dit match via ovenstående e-mailadresse, skal du være opmærksom på:

- der skal medsendes en udfyldt udgiftsafregningsblanket
- kvitteringerne skal være nummereret (1-6) for alle udgifter og medsendes (scannet eller foto)
- alle vedhæftede dokumenter skal være komplette og tydeligt læsbare
- den samme anmodning om at få refunderet udgifter må ikke sendes to gange.



# TAVSHEDS- OG UNDERRETNINGSPLIGT

---

Alle frivillige og ansatte i Red Barnet Ungdom er underlagt det, der bliver kaldt 'selvpålagt tavshedspligt'. Det vil sige, at du ikke må fortælle om 'din' elev og familiens personlige situation og levevis til mennesker uden for projektet. På den måde viser du respekt og loyalitet, så eleven ikke erfarer, at fortrolige oplysninger bliver fortalt videre.

Det er din egen pligt at vurdere, hvilke oplevelser der kan videreformidles uden, at du bryder den tillid, som eleven og familien har til dig. Der er altså stor forskel på at fortælle andre om en god oplevelse i skoven, end det er at omtale din holdning til familiens levevis, eller de personlige informationer, du kan få om eleven og deres omgivelser.

Du har dog **ALTID** pligt til at kontakte Red Barnet Ungdoms sekretariat, hvis du er bekymret for barnet/den unges trivsel, observerer vanrøgt eller nedværdigende behandling af barnet/den unge. Det gælder også, hvis barnet/den unge lever under forhold, som bringer barnet/den unges sundhed eller udvikling i fare – læs grundigt Red Barnet Ungdoms 'Samværspolitik'. Her får du mere viden om vilkårene for dit samvær med barnet/den unge, og hvad du skal gøre, hvis du er bekymret for deres trivsel m.m.

Vi vil i tæt dialog med dig overtage ansvaret for, hvad der skal ske ift. en eventuel indberetning af sagen til kommunen, jf. Social- og Service-loven. Det er **VIGTIGT**, at du rådfører dig med sekretariatet, inden du handler. Så kan vi sammen finde ud af, hvordan vi varetager barnet/den unges tarv bedst muligt.

Hvis du er i tvivl om, hvem der er din kontaktperson, så kontakt projektkonsulent Asta Pilehave på [astap@redbarnetungdom.dk](mailto:astap@redbarnetungdom.dk) eller Red Barnet Ungdoms sekretariat på: [redbarnetungdom@redbarnetungdom.dk](mailto:redbarnetungdom@redbarnetungdom.dk).

## MEDLEMSKAB AF RED BARNET UNGDOM

---

Du skal være medlem af Red Barnet Ungdom for at være frivillig i projektet. Du kan melde dig ind på hjemmesiden. Det koster kun 150 kr. om året.

Du skal blot gå ind på [www.redbarnetungdom.dk](http://www.redbarnetungdom.dk), og klikke på ikonet 'Bliv medlem'.